
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 83     

 

Data 03/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  SPESE DI RICOVERO PRESSO COMUNITÀ ALLOGGIO DI 

SOGGETTI DISABILI PSICHICI. RECUPERO SOMMA DOVUTA 

DALL’A.S.P. N.6 DI PALERMO A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE 

INTEGRAZIONE RETTA. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno TRE  del mese di OTTOBRE  alle ore 10,15  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito 

indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- Che i Comuni, in attuazione in attuazione ai principi sanciti dalla Costituzione e dalla legge 

Regionale n. 22/86 di riordino dell’assistenza ed in conformità al modello dei servizi socio-

assistenziali, promuovono azioni finalizzate all’integrale sviluppo della persona  mediante 

l’utilizzazione delle risorse esistenti nel territorio, in possesso di adeguati requisiti strutturali ed 

organizzativi; 

 

- Che nei confronti dei cittadini con disabilità psichiche e/o dimessi da ospedali psichiatrici per i 

quali non è ipotizzabile un rientro o una permanenza nel contesto familiare di appartenenza, l’Ente 

assicura una dignitosa condizione di vita, all’interno di strutture che assicurano una convivenza di 

tipo familiare, e allo stesso tempo, la risocializzazione e il reinserimento sociale dei loro ospiti; 

 

- Che l’art. 3 della su citata legge regionale stabilisce che gli interventi socio-assistenziali vengono 

attuati attraverso una rete di servizi atti a garantire l’assistenza di tipo continuativo a persone non 

autosufficienti anche con ospitalità presso comunità alloggi per disabili; 

 

- Che  l’art. 14  dell’allegato “D” del D. P. R. S. 04/06/1996, in riferimento alla Comunità Alloggio 

per disabili psichici, prevede che “In relazione alle specifiche prestazioni connesse alla tipologia 

dell’utenza l’A.C.  d’intesa con l’Azienda A.S.P. competente, corrisponde un’integrazione al 

compenso fisso mensile, in relazione ai maggiori oneri sostenuti per il personale aggiuntivo 

(sanitario e/o assistenziale) connesso alle suddette prestazioni” nonché la spesa relativa alle 

prestazioni infermieristiche, ex art. 5, lett. c) dello schema di convenzione (allegato D) succitato;  

 

- Che la suddetta integrazione alla spesa sostenuta dagli Enti, ai sensi delle vigenti disposizioni, è 

posta a carico del Fondo Sanitario Nazionale, nei cui confronti l’A. C., deve provvedere ad 

esercitare azione di rivalsa; 

 

- Che questo Comune in conformità ai predetti principi sulla base delle valutazioni espresse 

dall’A.S.P. n.6 - Dipartimento Salute Mentale ha assicurato il servizio residenziale a soggetti 

residenti affetti da disturbi psichici, presso comunità alloggio per disabili, dietro un compenso fisso 

e una retta giornaliera sulla base di prospetti contabili corredati da fatture e da idonea 

documentazione attestante il rispetto dei C.C.N.L.; 

 

- Che il D.P.C.M. del 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazione 

socio-sanitarie” prevede, nella tabella ivi allegata, delle prestazioni il cui costo è a totale carico del 

Servizio Sanitario Nazionale, che ad oggi sono stati posti per intero a carico dell’Ente; 

 

- Che l’art. 10 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 “Variazione alla legge di stabilità per 

l’anno 2014”,  nel richiamare la piena applicazione in tutto il territorio Siciliano della succitata 

disposizione di legge, fa gravare sul fondo regionale, su altre fonti di finanziamento e sui co-

obbligati per legge le prestazioni indicate nella tabella allegata al suddetto D.P.C.M.; 

 

- Atteso che, ai fini della compartecipazione alla spesa da parte dell’A.S.P. n.6 di Palermo ai costi 

sostenuti dalle Amministrazioni comunali per l’inserimento di soggetti con disabilità psichica in 

Comunità alloggio, si ha notizia di un riscontro positivo da parte dell’Assessorato Regionale della 



Salute ad una richiesta dell’A.S.P. n. 4 di Enna, che ha liquidato, con un recente provvedimento, 

emesso nel decorso esercizio finanziario, in favore del Comune, una somma a titolo di 

compartecipazione della spesa sostenuta dall’Ente nella misura del 50%  al netto del contributo 

regionale nonché della quota di compartecipazione alla spesa da parte degli utenti assistiti, giusta 

previsione di cui all’art.14 dell’allegato “D” al  D.P.R.S. 04/06/1996; 

 

- Dato Atto che, questo Comune, attualmente, ha ricoverati presso Comunità alloggio, nr.3 soggetti 

affetti da disturbi psichici e che negli anni passati ha avuto ricoverati mediamente n.5 disabili 

mentali con considerevoli difficoltà economiche a carico del bilancio comunale, con conseguente 

diminuzione dei servizi resi alla comunità locale; 

 

- Visto l‘allegato prospetto “A” di riepilogo contabile, parte integrante del presente atto, relativo 

alle rette di ricovero dei disabili psichici a decorrere dal 2008 e sino all’anno 2016 per un 

ammonatre complessivo di €.264.163,39 euro, al netto delle quote di compartecipazione a carico 

degli utenti e del contributo regionale complessivamente assegnato; 

 

- Ritenuto di dover provvedere, coerentemente al richiamato quadro normativo di riferimento, al 

recupero del 50% della somma pagata, corrispondente ad €.132.081,70, di cui all’allegato prospetto 

contabile, a titolo di compartecipazione dell’A.S.P. n.6 di Palermo ai costi sostenuti da questa 

Amministrazione Comunale per l’inserimento e il mantenimento di soggetti con disabilità psichica 

in Comunità alloggio; 

 

- Accertata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Vista la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 
 

- Vista  la normativa e gli atti sopra richiamati; 

 

- Visti inoltre : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

Alla Giunta Municipale : 

 



1. Di esprimere proprio atto di indirizzo finalizzato al recupero della somma dovuta dall’A.S.P. 

n.6 di Palermo a titolo di compartecipazione ai costi sostenuti da questo Comune per 

l’inserimento di soggetti con disabilità psichica in comunità alloggio; 

 

2. Di stabilire in coerenza con il quadro normativo al recupero della somma dovuta dall’A.S.P. 

n.6, nella misura del 50% a titolo di compartecipazione del totale dei costi sostenuti da 

questo Comune riportati nel prospetto contabile riepilogativo, allegato al presente 

provvedimento, decurtando dal totale  la quota di compartecipazione a carico dell’utente ed 

il contributo regionale ottenuto per ciascun anno dal Comune; 

 

3. Di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo cui i Servizi Sociali fanno capo, 

ad attivare ogni azione utile, al recupero delle somme dovute dall’A.S.P. per il servizio 

residenziale in oggetto per gli anni 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016; 

 

4. Di dichiarare la presente proposta di delibera di immediata esecuzione, ai sensi dell’art. 12 – 

comma 2° della legge regionale n° 44/91 per motivi di ordine economico-finanziario.  

 

 

Castellana Sicula, lì  ___02/10/2017_____     

        Il Responsabile del Procedimento 
                  f.to       Luciano Onorato 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- RITENUTO doversi procedere al riguardo; 

 

- VISTI i prescritti pareri tecnico e contabile, espressi favorevolmente sul presente atto dal 

Responsabile del Settore Amministrativo e dal Capo Settore Economico - Finanziario, resi ai sensi 

dell’art.12 della L.R. n.30/2000, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

- VISTI, inoltre, : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare e far propria la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui si intende 

integralmente riprodotta; 

 

2) Demandare al Responsabile del Settore Amministrativo di procedere all’adozione degli atti 

conseguenti il presente provvedimento; 

 

3) Dichiarare, con separata, unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art.12 della L.R. n.44/91. 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 
 
 

PARERE TECNICO E CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N.30/2000 

 
 

UFFICIO PROPONENTE. Servizi Scolastici e Sociali 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Luciano Onorato 

 

OGGETTO:  SPESE DI RICOVERO PRESSO COMUNITÀ ALLOGGIO DI SOGGETTI DISABILI 

PSICHICI. RECUPERO SOMMA DOVUTA DALL’A.S.P. N.6 DI PALERMO A 

TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE INTEGRAZIONE RETTA. ATTO DI 

INDIRIZZO  
 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. N.30/2000, si esprime il seguente parere sulla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto: 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  2 ottobre 2017                       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 2 ottobre 2017 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 03 ottobre 2017 
 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 3 ottobre 2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

